PAYS DE
SAINT GILLES
CROI BE ViE

“
2
u
2
z
z
Q
-
:ﬁ
“
,
]
<
z
2
z
I
o
8

République Francaise

Département
de la Vendée

Canton de
SAINT HILAIRE DE RIEZ

Communauté
de Communes du

"PAYS DE SAINT
GILLES CROIXDE VIE"

Siége:

4 rue du Soleil Levant
CS 63669
85806 Saint Gilles Croix
de Vie Cedex

Effectif légal du Conseil :
48

Membres en exercice : 47
Membres présents : 41

DELIBERATION
n°2020-1-10

Envoyé en préfecture le 29/01/2020
Regu en préfecture le 29/01/2020

Affiché le 79 JAN, mzfic

ID : 085-200023778-20200123-DL_2020_1_10-DE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

de la Communauté de Communes du
"Pays de Saint Gilles Croix de Vie"

Séance du 23 janvier 2020

L'an deux mille vingt, le 23 janvier, le Conseil de la
Communauté de Communes du Pays de Saint Gilles Croix de Vie,
dament convoqué le 16 janvier, s'est réuni a la salle du Golf des
Fontenelles a 'Aiguillon sur Vie, sous la présidence de Monsieur
Christophe CHABOT.

Conseillers communautaires présents : Loic NAULET,
Nadége GIRAUD, Jocelyne RETRIF, Jean HEITZMANN,
Christophe CHABOT, Céline DELOMME, Thierry BIRON,
Christophe PRAUD, Henri GUEDON, Dominique MICHAUD,
Stéphanie BOURDON, Jean-Paul ELINEAU, Frangoise
BOURGOIN, René VIAUD, Isabelle TESSIER, André MENUET,
Philippe PERROCHEAU, Philippe = BERNARD, Nathalie
PLANTADE, Lionel CHAILLOT, Isabelle DURANTEAU, Hervé
BESSONNET, Dominique SIONNEAU, Frangois BLANCHET,
Denise RENAUD, Joél GIRAUDEAU, Josette ALABERT, Christian
POUCLET, Beatrice JUSTIN, Laurent BOUDELIER, Frédéric
MICHON, Monique MOIZEAU, Fabien COUTHOUIS, Frangoise
SIMON, Dominique JOYAU, Jean-Yves LEBOURDAIS, Chantal
GREAU, Jean GROSSIN, Raymond DUPE, Lucien PRINCE, Anna-
Marie LE BIHAN

Conseillers communautaires absents et excusés :
Christian PRAUD, Gilles ROUSSEAU, Fabrice DEVAUD, Bruno
LABARRIERE, Valérie VECCHI, Jean-Pierre COSTES

Pouvoirs : Fabrice DEVAUD a Jean-Paul ELINEAU / Valérie
VECCHI & Laurent BOUDELIER / Jean-Pierre COSTES a Thierry
BIRON

Stéphanie BOURDON est désignée secrétaire de séance.

Construction d'une nouvelle station d'épuration
sur le bassin du Havre de Vie et demande de
concession d’utilisation du domaine public
maritime - déclaration de projet

Communauté de Communes

du Pays de Saint Gilles Croix de Vie
4 rue du Soleil Levant

CS 63669 — Givrand

85806 Saint-Gilles-Croix-de-Vie Cedex

TELEPHONE COURRIEL

02 51 555555 accueil@payssaintgilles.fr

FAX INTERNET 1/15
02 51 54 24 46 www.payssaintgilles.fr




Envoyé en préfecture le 29/01/2020

Regu en préfecture le 29/01/2020

Affiché le

ID: 085»202023778—2(52001%9—DL_2020_1_1 0-DE

1- L’objet du projet

1-1 Historique du projet

Le SIVOS du Havre de Vie qui regroupait les communes de Saint Gilles Croix de Vie, Saint Hilaire de
Riez (hormis la zone Nord raccordée sur la station d'épuration des 60 Bornes) et une partie du
Fenouiller a engagé des études en vue de construire une nouvelle station d’épuration, répondant aux
nouvelles normes de traitement.

Le SIVOS disposait pour traiter les eaux usées, d'une station d'épuration de type bio-filtration de
capacité 80 000 ég-hab, qui est encore en fonctionnement aujourd’hui.

Cette unité n'est pas congue pour assurer le traitement de I'azote et le phosphore, obligatoire depuis
2015, et est en surcharge hydraulique.

Parmi les études engagées, les principales étaient les suivantes :

- Etude préalable a I'extension de la station d’épuration, réalisée par Artelia en avril 2015 ;
- Etude de diagnostic des réseaux d'eaux usées et Schéma Directeur de I'Assainissement,
finalisée par Artelia en mai 2017.

En paralléle, le SIVOS a confié au Cabinet BOURGOIS les études de maitrise d'ceuvre du nouveau
projet ainsi que la rédaction des dossiers réglementaires.

A ce stade, le projet consistait a démanteler la station d'épuration existante, construire un poste de
refoulement général des eaux usées sur le site de la station d'épuration actuelle et construire une
nouvelle station d'épuration de type boues activées de capacité 80 500 ég-hab. sur le site du Rindouin
a Saint Hilaire de Riez.

1-2 Avancement du projet depuis 2018

Anticipant la loi NOTRe, la Communauté de Communes du Pays de Saint Gilles Croix de Vie a décidé
par délibération n° 2017-6-03 du 21 septembre 2017 approuvant la modification de ses statuts, de se
doter de la compétence assainissement au 1¢ janvier 2018. Le SIVOS du Havre de Vie a donc été
dissous.

Dés le transfert de la compétence assainissement, la Communauté de Communes a repris le dossier
a son compte. Lors d'un premier examen du projet, il est apparu que cette opération présentait deux
fragilités nécessitant une analyse plus approfondie :

- D'une part, la réalisation des travaux exigeait I'expropriation de plusieurs parcelles sur le site
du Rindouin, retardant d’environ deux années I'échéance du chantier,

- D'autre part, construite en espaces proches du rivage (au titre de la loi Littoral), le permis de
construire de cette nouvelle station d'épuration imposait la délivrance d'une dérogation
ministérielle, délivrée sur démonstration d’'une absence d'alternative pertinente. Compte tenu
de I'ampleur de son territoire, il est apparu que la Communauté de Communes ne pourrait pas
démontrer I'impossibilité de la réalisation de cette nouvelle station sur un autre site.

Un nouvel emplacement hors zone littorale a été retenu sur la commune de Givrand a proximité de la
ZAE du Soleil Levant. Les terrains nécessaires ont été acquis par la Communauté de Communes en
octobre 2018.

Pour ne pas perdre de temps et compte tenu de 'engagement d’une procédure de non-conformité par
I'Union Européenne sur le traitement de la station d'épuration actuelle, il a été décidé de poursuivre la
maitrise d'ceuvre avec le Cabinet BOURGOIS.

Une étude hydraulique préliminaire a été réalisée par le Cabinet afin de :

- Redéfinir les grandes lignes des Schémas Directeurs d'Assainissement qui integrent les
réseaux de transfert dans la nouvelle configuration géographique,

- Décider ou non du raccordement de la commune de Notre Dame de Riez sur la future station
d'épuration,

- Préciser les impacts techniques et financiers de ces modifications.

2/15



Envoyé en preéfecture le 29/01/2020
Regu en préfecture le 29/01/2020

atichete 7.9 JAN, 2020~ ==

ID : 085-200023778-20200123-DL_2020_1_10-DE

Des deux scénarios étudiés, et aprés avis du Conseil d'Exploitation de la régie d'Assainissement, le
Bureau Communautaire dans sa séance du 19 juillet 2018 a validé I'étude hydraulique et confirmé le
choix du scénario 2.

Ce scénario 2 comprend la réalisation d'une seule station d'épuration au Soleil Levant sur la
commune de Givrand, traitant la totalité des effluents de I'ex-SIVOS, ainsi que le bourg du Fenouiller,
la ZAE du Soleil Levant et Notre Dame de Riez.

1-3 Le projet

La nouvelle station d'épuration aura une capacité de 102 000 ég-hab.

Les charges a prendre en compte (pollution organique et hydraulique) dans ce scénario sont :

Charges Charges hydrauliques | Charges hydrauliques
organiques en hiver en été
Step Soleil Levant 102 000 EH 18 880 m¥j 14 110 m¥j

Le 14 décembre 2018, le Cabinet BOURGOIS a présenté au comité de pilotage le projet au stade
PRO de la nouvelle station d'épuration, ainsi que les transferts entre Ia station de Saint Gilles et celle

du Soleil Levant.

Projet de Station d’épuration au Soleil Levant

Normes de rejet proposées dans le dossier d’autorisation :

DBOs 25 mg/l 80% 20 mg/l 95%

DCO 125 mg/l 75% 90 mg/l 91%

MES 20/ 35 ng!l 20% 20 mg/l 95%

NTK (moyenne annuelle) ! / 6 mg/l 89%
NGL (moyenne annuelle)| 15 mg/l (04/08/17) / 10 mg/l 85%
PT (moyenne annuelle) | 1,0 mg/l (01/01/14) 80% 1,0 mg/l 88%

E.coli:de mai a 100 unité/ 100 ml oour 80 %5 des résultats 100 unité/ 100 m1 pour 80 %o des résulials
septembre 2 000 unité/ 100 ml pcur 85 S5 des résultats 2 000 unité/ 100 ml pour 95 % des résultats
E. coli :aii'rc:lctobre 3 100 000 unité/ 100 ml pour £0 % des iésultats 100 000 unité/ 100 ml pour 80 % des resultals

Travaux sur le site actuel de la Station d’épuration de Saint Gilles :

- Nouveau local de 180 m? avec dégrillage automatique de 40 mm + compacteur a déchets +
benne 10 m3,

- Nouveau poste de pompage de 695 m¥h, avec 2 baches de pompage en résine armée
(isolables séparément), avec une pompe en secours par bache. Poste réactif pour lutter
contre I'H2S (cuve AQUAFER et cuve NUTRIOX),

- Ajout d'un nouveau groupe électrogéne de 500 kVA et déplacement du transformateur
existant (les cotes PPRL ne permettant pas de maintenir les installations électriques dans le
local existant),

- Réaménagement du bassin tampon existant de 4 000 m? (couverture rigide, désodorisation,
équipements de brassage et nettoyage),

- Réutilisation de la désodorisation existante de 27 000 m%h,

- Réutilisation de la bache de pompage eaux brutes pour alimentation bassin tampon,

3/15



Envoyé en préfecture le 29/01/2020
Regu en préfecture le 29/01/2020

Affchéle 9 JAN. 00~ ==

ID : 085-200023778-20200123-DL_2020_1_10-DE

- Conservation local prétraitements/traitement des boues, pour la ventilation, désodorisation et
atelier,

- Démolition de tous les autres ouvrages non réutilisés et paysagement du site.

Transfert des effluents entre les deux sites :

- Pose d'une conduite de refoulement DN 450 mm depuis la Station de Saint Gilles, jusqu'a
celle du Soleil Levant,

- Pose d'une conduite gravitaire DN 700 mm et DN 600 mm des eaux traitées de la Station du
Soleil Levant, jusqu'au point de rejet dans I'estuaire de la Vie,

Le tracé retenu est le tracé de base de I'étude hydraulique (RD 38 bis, RD 6 et chemin du champ
de Buzin).

Nouvelle Station d’épuration :

- Filiere de réception des matiéres de vidange, sable de curage de réseaux et graisses
o Réception matiéres de vidange : tamiseur — compacteur,
o Réception SCR (sable de curage réseaux) : fosse et criblage SCR en trommel, puis
lavage sable,
o Réception des graisses : broyeur + fosse et réacteur biologique de 250 m?.
- Prétraitements
o 3 dégrilleurs fins 6 mm,
o Compactage des refus de dégrillage,
o 2 dégraisseurs-déssableurs.
- Filiere eau — 3 files biologiques en paralléle (fonctionnement sur 3 files en période estivale,
possibilité d'arréter une file en hiver)
o Bassins biologiques
= Zones anaérobies (3 x 800 m3) — déphosphatation biologique, avec
complément physico-chimique (poste de déphosphatation au chlorure
ferrique (30 m3)),
= 3 chenaux aérés de 6 180 m?® chacun, avec une hauteur d'eau de 7 m
(élimination carbone et azote). Insufflation d'air par raquettes
(1 520 diffuseurs), air produit par 3 surpresseurs a vis (+ 1 en secours) de
5070 Nm3/h,
* 3 puits de dégazage (3 x 13.4 m?).
o Clarificateurs (décantation des boues)
= 2 clarificateurs de type ponts sucés (ou raclés diamétraux) de @ 36.60 m et
de volume utile 3 660 m? chacun.
o Traitement tertiaire et désinfection, par installation de tambours filtrants, pour
sécurisation des clarificateurs et pour optimiser la désinfection
» 2 filtres a disques rotatifs de 2 x 580 m?h,
« 1 réacteur de désinfection aux ultraviolets avec lampes basse pression de
puissance totale de 9 000 W et dispositif automatique de nettoyage, pour
abattement bactériologique et virus.

- Filiére boues
o Extraction des boues par 2 pompes volumétriques (+ 1 en secours) de 36 m3h,
Déshydratation mécanique des boues par 2 centrifugeuses (280 kg MS/h),
Transfert des boues déshydratées par 1 pompe gaveuse (+ 1 en stock) (1 a 4 m3h),
Evacuation des boues par 3 bennes de 20 m® positionnées dans un local fermé
désodorisé. Evacuation des boues vers plate-forme de compostage.
- Filiere traitement des odeurs
o Ventilation locaux et ouvrages — extraction air vicié de capacité 42 000 Nm?3h,
o Aspiration air dans tous les ouvrages et locaux & risques, puis lavage physico-
chimique sur 3 tours en série,
= 1 tour acide
= 2 tours oxydo-basiques

O o0 O

4/15



- Un batiment technique et administratif

commande...).

(bureaux,

Envoyé en préfecture le 29/01/2020
Recu en préfecture le 29/01/2020

Affiché le A =
ID: 085-200%3378’-28&0%@291_2020_1_1 0-DE

laboratoire, vestiaires, salle de

[T SRt Tt

—

o1

L////
A

T

- i .A—:fﬁ
N4
\\

Locaux de
prétraltements

Locaux de traltement
des boues

- | 2zonede »
. contact |-
i s

graisses

-~ ,/';r‘ &
@

R b

i Chenaux KBRS

1 blologlques

Ny

:

Comptage
d’eau épurée

Bitiment
d’exploitation

5/15



Envoyé en préfecture le 29/01/2020
Regu en préfecture e 29/01/2020

afichete 79 JAN, ilig ==

ID : 085-200023778-20200123-DL_2020_1_10-DE

Transfert des effluents de Notre Dame de Riez et Le Fenouiller bourg :

Sur Notre Dame de Riez :

- Nouveau poste de refoulement au Bardy de 100 m¥h avec refoulement @ 250 mm sur
700 m, puis 240 m gravitaire @ 300 mm vers Le Ligneron.

- Nouveau poste de refoulement au Ligneron de 120 m%h et bassin tampon de 200 m3,

- Conduite de transfert @ 280 mm sur 8 800 m environ, jusqu'a la Station d'épuration du Soleil
Levant.

Sur Le Fenouiller :

- Nouveau poste de refoulement pneumatique 100 m¥h et bassin tampon 200 m3.
- Conduite de transfert @ 160 mm sur 700 m se jetant dans la conduite de transfert en
provenance de Notre Dame de Riez.

3 Canalisations du transtort
Z d'eaux usbes brutes )
mettre ¢n place

Site dimpiantaticndela |
+ nouvelia station |
Pod

Canalizaticns datraratert )
mettre oq place

6/15



Envoyé en préfecture le 29/01/2020
Regu en préfecture le 29/01/2020

affinéle 9.g JAN, ngs e

ID : 085-200023778-20200123-DL_2020_1_10-DE

Montant de Popération :

Les travaux sur la Station actuelle de Saint Gilles, les transferts entre les deux Stations et la
construction de la nouvelle Station d'épuration du Soleil Levant sont estimés (PRO — valeur ao(t
2018) a 29 130 000 € HT.

Les travaux des transferts de Notre Dame de Riez et Le Fenouiller, sont estimés a 3 560 000 € HT.

Le montant total de 'opération (y compris sommes a valoir pour honoraires et divers) s’éléve a
32690 000 € HT.

Le codt d'exploitation pour 'ensemble de 'opération est estimé & 1 500 000 € HT/an.
Le projet est financé par deux types de recettes :
- Une subvention attendue de la part de I'Agence de I'Eau Loire Bretagne, & hauteur de 40 %

d’'une dépense retenue de 17 349 504,00 € HT, soit une aide maximale prévisionnelle de

6 939 801,60 €, ‘
- Un emprunt de 25 750 000 € souscrit sur 30 ans, qui sera remboursé grace aux redevances

d’assainissement des usagers raccordés au systéme d’'assainissement concerné.

2- Motifs et considérations qui justifient I'intérét général de la station d’épuration
sur le bassin du Havre de Vie

2-1-  Le site d’implantation des nouvelles installations

A lissue des études menées par I'ex-SIVOS, I'analyse des alternatives possibles de réaménagement
de la station du Havre de Vie, le site du Rindouin sur la commune de Saint Hilaire de Riez avait été
retenu malgré certaines contraintes, dont les plus fortes étaient liées a :

- La présence sur une grande partie du site d'une Zone Humide caractérisée sur le critére
pédologique ne pouvant étre évitée en totalité et dont la surface supprimée était a

compenser ;
- La proximité des zones habitées, dont le terrain d'accueil des gens du voyage limitrophe ;
- Une localisation en discontinuité de ['urbanisation exigeant I'obtention d'une dérogation
ministérielle a la « Loi littoral » pour la réalisation du projet.

La prise de la compétence « assainissement » par la Communauté de Communes du Pays de Saint
Gilles Croix de Vie a ouvert de nouvelles opportunités de maitrise fonciére de terrains d’une emprise
suffisante, en commune rétro-littorale et en espace beaucoup moins sensible.

Le site retenu, en continuité de la ZAE du Soleil Levant a Givrand, classé en Zone A (agricole) du PLU
dont le réglement autorise les constructions d'installations collectives d'intérét public, offre une
superficie totale de plus de 7,47 ha, appartenant a un unique propriétaire. Cette emprise a été acquise
a 'amiable par la Communauté de Communes du Pays de Saint Gilles Croix de Vie en vue du projet,
qui occupera une surface cldturée limitée a 3,44 ha.